
    
        Area Ambiente  
   Servizio Progettazione e Gestione  
                                                    Grandi Parchi Urbani 

                                        
                                         

 
 
 

DETERMINAZIONE 

SENZA  IMPEGNO DI SPESA 

1073E_005  DEL 30.11.2023 

 

 

 

 

OGGETTO: intervento denominato Riqualificazione del Parco San Gennaro. Progetto finanziato dal 
Piano strategico della Città Metropolitana di Napoli. Approvazione quadro economico rimodulato a 
seguito del nulla osta della Città Metropolitana all’utilizzo delle economie di gara nell’ambito del 
finanziamento concesso. 

CUP: B62I19000880005 

atto senza impegno di spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, DETDI/2023/0000811
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

5/
01

/2
02

4,
 IG

/2
02

4/
00

00
14

4



Il dirigente del Servizio  Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 
 
Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le linee di 
indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città Metropolitana; 

 tra gli interventi individuati alla candidatura a valere sulle risorse del Piano Strategico della Città 
Metropolitana, coerentemente con le direttrici e gli obiettivi come individuati, sono state predisposte le 
“Schede di progetto di investimento” tra cui n. 19 schede di progetto relative a interventi di riqualificazione 
nei parchi cittadini; 

 con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019 è stato quindi approvato il Piano Operativo 
della Città di Napoli contenente le “Schede di progetto di investimento” da candidare al finanziamento del 
Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

 tra gli interventi individuati dal Comune di Napoli è ricompreso, tra gli altri, il seguente intervento di 
Riqualificazione del Parco San Gennaro; 

 ai fini dell’ammissione al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021, per 
l’intervento in parola è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23, 
comma 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 435 del 
08/10/2019; 

 in data 30 gennaio 2020 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione dei progetti finanziati con 
l’Accordo di Programma siglato tra la Città Metropolitana ed i comuni beneficiari del finanziamento a valere 
sulle risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021 ed essa regola i rapporti tra la Città 
Metropolitana ed il Comune di Napoli per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento tra cui è 
ricompreso l’intervento in oggetto; 

 per l’esecuzione dell’intervento di riqualificazione in parola, si è proceduto all’affidamento della 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, avvalendosi della facoltà 
di omettere il livello di progettazione definitiva purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti 
per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”, ai sensi del comma 4 art. 23 del Codice; 

 con determina dirigenziale n. 22 del 19 dicembre 2020  (I. G. n. 1732 del 21 dicembre 2020) dell’ex 
Servizio Verde della Città e successivo contratto repertorio numero 86482del 13.04.2021, la progettazione è 
stata affidata al RTP tra arch. Elio Conte (capogruppo/mandatario)/Soc. SPI SRL (mandante)/Dott. For. Paolo 
Maria Terzolo (mandante); 

  il progetto esecutivo di Riqualificazione del Parco San Gennaro è stato approvato con delibera di G. C. n. 
82 del 29.03.2023, proposta dall’ex Servizio Verde della Città; 

 
Premesso, altresì, che: 
 con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla “Definizione 

dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 
185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo 
organigramma del Comune di Napoli”; 

 con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 si è quindi proceduto all’attribuzione delle 
funzioni ai servizi afferenti all’Area Ambiente ed in particolare sono state assegnate le funzioni al Servizio di 
nuova costituzione “Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani ”; 

 tra le funzioni attribuite rientra l’Attività di progettazione dei Grandi Parchi Urbani, gestiti a livello centrale 
dal Comune di Napoli, tra i quali rientra il Parco San Gennaro; 

 
Considerato altresì che: 

 a seguito di contatti con la Città Metropolitana di Napoli è emerso che, fermo restando il finanziamento 
complessivo di euro 599.998,33, vi è la possibilità di poter utilizzare le risorse rese disponibili dalle 
economie che sono state accertate in sede di affidamento dell’incarico di progettazione, nonché è possibile 
ridistribuire le spese presenti nel quadro economico di progetto, con una rimodulazione del quadro 
economico di progetto. Ciò sulla base della Deliberazione di Consiglio della Città Metropolitana di Napoli n. -
113 del 06/10/2023; 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, DETDI/2023/0000811
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

5/
01

/2
02

4,
 IG

/2
02

4/
00

00
14

4



  Sulla base della citata deliberazione del Consiglio della Città Metropolitana di Napoli n. 113 del 
06/10/2023 e della relativa modulistica approvata dalla medesima deliberazione, con nota protocollo n. 
844747 del 19/10/2023 del Servizio “Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani” è stata trasmessa alla 
U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione la documentazione utile per l’inoltro alla Città Metropolitana di 
Napoli della richiesta di nulla osta all’utilizzo della somma derivante dalle economie che si sono determinate 
a seguito dell’affidamento dell’incarico di progettazione a professionisti esterni; 
 unitamente al “Modello R”, con la citata nota n. 844747/2023 sono stati trasmessi i seguenti documenti:  

 allegato 1 - Quadro economico approvato con disposizione dirigenziale n. 16/2020 (DISP n. 
1514/2020), relativo al finanziamento concesso; 

 allegato 2 - Quadro Economico rimodulato, redatto per l’utilizzo delle economie di gara. 
 
Visto che: 

 con nota protocollo n. 928349 del 14/11/2023, avente ad oggetto “PIANO STRATEGICO CITTA’ 
METROPOLITANA DI NAPOLI – Riscontro trasmissione modelli R”, l’Ufficio PNRR e Politiche di Coesione ha 
comunicato di aver ricevuto il nulla osta alla rimodulazione del progetto in parola escludendo maggiori oneri 
finanziari, senza che sia alterata la natura generale del contratto e ferma restando la piena funzionalità 
dell’opera. 
 con la citata nota n. 928349/2023, ai fini del completamento della procedura di assegnazione delle 
maggiori risorse, viene richiesto l’inoltro a Città Metropolitana di Napoli della seguente documentazione: 

 tutta la documentazione tecnica connessa 
 i nuovi computi metrici 
 l’elenco prezzi aggiornati  

 

Considerato che: 

 tra la documentazione tecnica connessa è d’uopo ricomprendere anche il quadro economico 
preventivamente trasmesso quale “allegato 2” della citata nota n. 844747/2023; 

 detto quadro economico, di seguito riportato, è stato rimodulato al fine di utilizzare le economie di gara 
derivanti dall’affidamento dei servizi di ingegneria per la progettazione esecutiva per l’incremento delle 
somme necessarie per l’esecuzione dei lavori a seguito dell’adeguamento dei prezzi, deve essere approvato 
con espresso atto dirigenziale: 
 

Riqualificazione del Parco San Gennaro 
QUADRO ECONOMICO 

(rimodulazione per utilizzo economie di gara) 

  LAVORI 

A.1 Importo lavori   € 494.898,27 

A.1.1 di cui per costi diretti per la sicurezza € 10.281,14  

A.2 importo costi indiretti per la sicurezza   € 14.503,49 

A.3 Importo complessivo lavori A.1+A.2   € 509.401,76 

  SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 accantonamento per imprevisti   € 2.150,17 

B.2 lavori in economia    € 0,00 

B.3 accantonamento per oneri smaltimento a discarica    € 7.986,16 

B.4 Rilievi, accertamenti, indagini, verifiche tecniche, studi di 
settore e piano di caratterizzazione  

  € 0,00 

B.5 Contributo a favore dell'autorità di vigilanza   € 410,00 

B.6 Spese tecniche per progettazione esecutiva   € 14.965,06 

B.7 Spese tecniche su imprevisti    € 0,00 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, DETDI/2023/0000811
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

5/
01

/2
02

4,
 IG

/2
02

4/
00

00
14

4



B.8 Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art.113 del 
Dlgs. n.50/2016 

  € 8.150,43 

B.9 IVA al 10% (su A.3 e B.1)   € 51.155,19 

B.10 IVA al 22% (su B.2, B.3, B.4)   € 1.756,96 

B.11 oneri al 4% (su B.6 e B.7)   € 598,60 

B.12 IVA 22% su spese tecniche comprensive di oneri al 4% (su B.6 e 
B.7) 

  € 3.424,01 

B.13 Economia da gara per affidamento Servizi di ingegneria per 
progettazione esecutiva (compreso oneri previdenziali e IVA al 
22%) 

  € 0,00 

  Totale somme a disposizione   € 90.596,57 

  Importo complessivo intervento   € 599.998,33 

 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza. 
 
Attestato che: 

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di obbligo di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o 
di altri siti istituzionali; 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. 
b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i., non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente 
provvedimento. 

 il presente documento non contiene dati personali 

 il Responsabile del Procedimento dell’intervento di cui trattasi è l’Arch. Francesca Spera, in servizio 
presso il presente Ufficio, che ha curato l’istruttoria del presente provvedimento e che propone 
l’adozione del presente provvedimento nella forma riportata nel presente atto. 

Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);  

 il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai 
sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 
1. approvare il quadro economico rimodulato dell’intervento di Riqualificazione del Parco San Gennaro, 

finanziato con il Piano Strategico della Città Metropolitana, già preventivamente trasmesso alla Città 
Metropolitana di Napoli quale “allegato 2” della citata nota n. 844747/2023 del Servizio 
“Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani”. Il predetto Quadro Economico rimodulato ha 
ricevuto il nulla osta della Città Metropolitana di Napoli, di cui alla nota protocollo n. 928349/2023 del 
14/11/2023 dell’Ufficio PNRR e Politiche di Coesione, con esclusione di maggiori oneri finanziari, senza 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, DETDI/2023/0000811
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

5/
01

/2
02

4,
 IG

/2
02

4/
00

00
14

4



che sia alterata la natura generale del contratto e ferma restando la piena funzionalità dell’opera. Il 
predetto Quadro Economico è di seguito riportato: 
 

Riqualificazione del Parco San Gennaro 
QUADRO ECONOMICO 

(rimodulazione per utilizzo economie di gara) 

  LAVORI 

A.1 Importo lavori   € 494.898,27 

A.1.1 di cui per costi diretti per la sicurezza € 10.281,14   

A.2 importo costi indiretti per la sicurezza   € 14.503,49 

A.3 Importo complessivo lavori A.1+A.2   € 509.401,76 

  SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 accantonamento per imprevisti   € 2.150,17 

B.2 lavori in economia    € 0,00 

B.3 accantonamento per oneri smaltimento a discarica    € 7.986,16 

B.4 Rilievi, accertamenti, indagini, verifiche tecniche, studi di 
settore e piano di caratterizzazione  

  € 0,00 

B.5 Contributo a favore dell'autorità di vigilanza   € 410,00 

B.6 Spese tecniche per progettazione esecutiva   € 14.965,06 

B.7 Spese tecniche su imprevisti    € 0,00 

B.8 Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art.113 del 
Dlgs. n.50/2016 

  € 8.150,43 

B.9 IVA al 10% (su A.3 e B.1)   € 51.155,19 

B.10 IVA al 22% (su B.2, B.3, B.4)   € 1.756,96 

B.11 oneri al 4% (su B.6 e B.7)   € 598,60 

B.12 IVA 22% su spese tecniche comprensive di oneri al 4% (su B.6 e 
B.7) 

  € 3.424,01 

B.13 Economia da gara per affidamento Servizi di ingegneria per 
progettazione esecutiva (compreso oneri previdenziali e IVA al 
22%) 

  € 0,00 

  Totale somme a disposizione   € 90.596,57 

  Importo complessivo intervento   € 599.998,33 

 
2. dare atto che pur nella rimodulazione del quadro economico di progetto il costo complessivo 

dell’intervento resta pari al costo inizialmente finanziato ovvero pari ad euro 599.998,33, non viene 
alterata la natura generale del contratto e resta ferma la piena funzionalità dell’opera in ottemperanza 
a quanto disposto dalla nota protocollo n. 928349/2023 del 14/11/2023 dell’Ufficio PNRR e Politiche di 
Coesione, con la quale è stato trasmesso il nulla-osta della Città Metropolitana di Napoli alla 
rimodulazione del quadro economico dell’intervento che si approva; 
 

3. dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso all‘Ufficio PNRR e Politiche di Coesione per il 
prosieguo delle attività connesse all’erogazione dei fondi del Piano Strategico della Città 
Metropolitana. 
            sottoscritto digitalmente da 

      Il Dirigente: Ing. Paolo Cupo 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione  è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, DETDI/2023/0000811
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

5/
01

/2
02

4,
 IG

/2
02

4/
00

00
14

4


		2023-11-30T15:42:50+0000
	PAOLO CUPO


		2023-12-12T11:12:41+0000
	PAOLO CUPO




